

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	251.995,08	244.130,28
Subsídios, doações e legados à exploração	17.13	767.993,34	741.718,06
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	3.2.7; 9	18.783,76	17.297,00
Fornecimentos e serviços externos	17.14	165.960,43	158.038,55
Gastos com o pessoal	15	859.915,76	879.259,81
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	17.3	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	3.2.10; 11	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)	17.1	0,00	-145,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.15	64.285,15	39.327,11
Outros gastos	17.16	4.410,05	5.586,61
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		35.203,57	-34.861,52
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	3.2.2; 3.2.	30.264,73	33.330,25
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		4.938,84	-68.191,77
Juros e rendimentos similares obtidos	10; 17.17	1.781,82	2.741,81
Juros e gastos similares suportados	8; 17.17	881,92	748,37
Resultados antes de impostos		5.838,74	-66.198,33
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		5.838,74	-66.198,33